
Office De l’Eau Martinique Note sur la gestion des boues issues de l’assainissement  
 

 
1 

Note de synthèse « la gestion des boues issues 
de l’assainissement » 

 

Table des matières 
I. Généralité & contexte ............................................................................................................................................... 3 

I.1. Synthèse .......................................................................................................................................................... 3 

I.2. Sources & études ............................................................................................................................................. 4 
[...]
En France 78 % des boues sont soit compostées soient épandues directement. Les 22% restant sont incinérées.  

Les principaux apports de micropolluants vers les sols proviennent des déjections animales, des produits 

phytosanitaires et des engrais minéraux (10 % des boues et compost de boues). 

La fabrication de compost et son épandage sont soumis à une réglementation stricte (analyses des boues entrantes, 

analyses sur le compost, plan d’épandage et analyses des parcelles, contrôles des usines de compostage par l’Etat). Le 

procédé de compostage grâce au mélange des boues et des déchets verts permet de diminuer la concentration de 

micropolluants présent dans le produits final (principe de dilution). 

De nombreuses études sont menées pas des structures publiques (INERIS, IRSTEA, INRA, CIRAD…) sur le transfert des 

micropolluants à long terme (20 ans) depuis les boues vers le compost, les sols et enfin les cultures. Les analyses 

réalisées depuis 2000 sur différents sites (Paris, Colmar, Bretagne, La Réunion, Sénégal) montrent que des 

micropolluants sont retrouvés dans les boues (produits organiques dont pharmaceutiques et minéraux). Les essais sur 

le maïs et le blé ne montrent pas d’accumulation de métaux suite à l’épandage de compost de boues pendant plus de 

10 ans. 

 

Chiffres clés (source, INRAE) 

Un Français génère en moyenne 200 L d’eau usée / jour : 

- Soit 5 L de boues brutes ; 

- Soit 15 g de Matières Sèches (MS). 

La France produit annuellement 6 millions de tonnes (MT) de boues urbaines contre 275 MT de déjections animales. 

Les boues urbaines représentent 4 % des produits épandues (80 % pour l’élevage dont principalement bovins ; 98 % si 

on ne compte que les produits organiques – hors engrais minéral). 

La France produit 850 000 tonnes de MS par an. 

Les STEU de Martinique génèrent 8 530 T de boues par an avec une siccité proche de 18 % soit 1 540 T de MS/an. 

 
Avantages du compost :  

• Fertilisant (éléments nutritifs pour les plantes) ; 

• Réduction des engrais chimiques ; 

• Réduction des gaz à effet de serre, stockage de carbone dans le sol ; 

• Amendant (améliore les propriétés physiques des sols) ; 

• Effets bénéfiques sur la biologie du sol (vers de terre, porosité, infiltration eau de pluie, enracinement des 

cultures, baisse de l’érosion, rétention d’eau) ; 

• Moins de nuisance olfactive que l’épandage de boues brutes ; 

• Le compost est un levier essentiel de la valorisation agronomique de la matière organique. Il participe au 

recyclage des déchets et, donc, au développement de l’économie circulaire ; 

• Normé, donc fortement tracé et contrôlé. 



Office De l’Eau Martinique Note sur la gestion des boues issues de l’assainissement  
 

 
4 

I.2. Sources & études 
Note technique (Lucas Pelus) ODE 2017 pour le Conseil d’Administration de l’ODE suite à une demande de 

M. Montézume, membre du Comité de l’Eau et de la Biodiversité en tant que représentant des usagers (pêcheurs en 

eau douce). Plusieurs versions (synthèse, note détaillée) ici : Note boues 

ODE, stage M1, Wesley Vielet, “Les boues d’assainissement, un déchet d’avenir ? », 2019, 45 p. 

INRAE, était des lieux sur les boues dans les DOM TOMs, 2023, 11 p. 

INERIS, CNRS, ADEME, Substances émergentes dans les boues et composts de boues de STEU collectives – 

caractérisation et évaluation des risques sanitaires, 294 p, 2014. 

CTM, Plan de prévention et de gestion des déchets de Martinique (PPGDM), 297 p, 2019 

l’Association Scientifique et Technique pour l’Eau et pour l’Environnement (ASTEE – TSM), Dossier sur le compostage 

des boues d‘épuration urbaines, 24 p, 2020. 

CNRS-INRAE, effets de la valorisation agronomique de matières fertilisantes, résultats et observations dans un réseau 

de site longue durée (+10 ans), ValorPRO, https://www6.inrae.fr/valor-pro 

Rapport pour le ministère de la Transition Écologique d’Alain Marois « pour un pacte de confiance », 2019. 

INRAE, étude REVERSALL sur l’évolution des micropolluants dans les STEU. 

IRSTEA, Projet Armistiq (devenir des micropolluants dans les boues), 2014. 

Cirad, INRAE, Quantification des microplastiques dans les sols – QualiAgro, Colloque SOERE PRO, 2023. 

Résultats du suivi des STEU de Martinique dans le cadre du RSDE (Recherche de Substances Dangereuses Emergentes, 

2022). 

I.3. Réglementation 
Les boues et composts de boues ont le statut de déchet au titre de la réglementation déchet (article 95) et la loi EGAlim 

(octobre 2018). Le producteur de boues est responsable et a l’obligation d’en assurer la gestion via l’élimination ou la 

valorisation. 

La réglementation concernant le retour au sol des boues (seules ou en compost) a été débattue lors du projet de loi 

relatif à la lutte contre le gaspillage et à l’économie circulaire en fin d’année 2019. La loi a été publiée au Journal officiel 

le 11 février 2020, elle contient un article (Art. 86) dédié aux boues de station d’épuration. Cet article impose une 

révision des référentiels applicables aux boues d'épuration en vue de leur usage au sol, avant le 1er juillet 2021. 

L’utilisation des boues dans la fertilisation des terres agricoles est régie par l’arrêté national du 8 janvier 1998. Il impose 

notamment les différentes analyses à réaliser sur les boues, ainsi que les prescriptions concernant les plans 

d’épandage. 

Les modalités de surveillance sont définies en Section III (articles 13 à 19) de l’arrêté. Les analyses à réaliser sont : 

Eléments Trace Métalliques, Composés trace organiques, flux cumulés de matière sèche par hectare. 

Programme prévisionnel d’épandage, bilan agronomique remis à la préfecture, analyses du compost et des sols en 

amont de l’épandage. 

• Le projet de décret « Socle Commun des Matières Fertilisantes et Supports de Culture (MFSC) » est en cours 

d’ajustement, actuellement à la version 2. 

3 grandes classifications en fonction des usages verront le jour :  

- A1 : usage professionnel ou non professionnel ; 

- A2 : usage professionnel, en dehors d’un plan d’épandage mentionné ; 

- B : usage professionnel dans le cadre d’un plan d’épandage. 

https://eaumartinique.sharepoint.com/:f:/r/ODE/DCI/TECHNIQUE/ETUDES%20ET%20DOCUMENTATION/Etudes%20ODE/ASSAINISSEMENT%20COLLECTIF/STEP/Notes%20interne/Note%20boues?csf=1&web=1&e=dpm4qJ
https://www6.inrae.fr/valor-pro


Office De l’Eau Martinique Note sur la gestion des boues issues de l’assainissement  
 

 
5 

Les critères ne devraient que très peu ou pas changer concernant les normes pour le compost de boues. Il y aura 

cependant des ajustements (plus restrictifs) concernant l’épandage de boues brutes (sur les paramètres cuivre et 

cadmium). 

Tous les arrêtés sont accessibles ici : https://www.smra68.net/les-regles-epandage/textes-reglementaires.html 

I.4. L’épandage dans l’hexagone 
Les teneurs en NPK (azote, phosphore et potassium) dans les produits épandues (boues, compost, effluents d’élevage) 

sont 10 à 100 fois inférieures à celles des engrais minéraux. 

Entre 50 et 70 % des apports en NPK par les produits épandus proviennent des effluents d’élevage (fumiers et lisiers 

bovins). 

27 % des surface agricoles ont reçu un épandage de produit organique en 2011, 30 % pour les prairies. Le maïs fourrage 

est la culture la plus concernée mais aussi le maïs grain et le colza ainsi que le blé (moins concerné mais plus cultivé, à 

l’inverse de la pomme de terre et la betterave : peu cultivées mais fortement concernées). 

II. Le gisement des « boues » 
II.1. Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) 

Lors du procédé de traitement des eaux usées brutes par boues activés la pollution est transférée depuis l’eau vers 

différents « sortants » :  

➔ Les matières grossières issues du dégrillage ; 

➔ Les sables et graisses via le prétraitement (dégraisseur / dessableur) ; 

➔ Et enfin la pollution dissoute et particulaire qui est séparée de l’eau grâce au clarificateur. Ces boues sont 

liquides et doivent être déshydratées (afin de diminuer le volume d’eau) pour faciliter leur manipulation, leur 

transport et leur élimination.  

Pour cela les STEU de capacité suffisante (souvent supérieure à 2 000 eH) sont équipées de filières de déshydratation :  

➔ Filtres à bandes : Pointe Courchet, Moulin à Vent, RIVIERE pomme (à l’arrêt donc camion hydrocureur), 

Desmarinières, Carbet, Maniba, Anses d’Arlet (arrêt car pas de clarificateur), Pays Noyé, Rivière salée, Trois 

Ilets (16-17 %), Belfond, Vauclin. Siccité sortie : 12 à 15 % ; Fond Lahaye, Godissard, Pelletier ; Pointe Bénie 

(18 % : 15 à 22 %), Hackaert ; 

➔ Lits de séchage : courbaril, four à chaux, tartane, Cité bac, Coteaux, Ducos et rivière salée (double filière). 

Siccité après séchage : 20 à 40 %. Une benne volante récupère (via une pelle mécanique) pour envoie à 

Terraviva ; 

➔ Centrifugeuse : Saint Pierre, Bellefontaine, Dizac (20 %), Marin, Sainte Luce -> sup 20 % ; Dillon 1&2, Pointe 

Des Nègres, Saint Joseph Rosières, Gaigneron ; 

➔ Presse à vis : Petit Fond (à l’arrêt pour le moment) ; 

➔ Les petites STEU utilisent un camion hydrocureur qui va ensuite dépoter vers la STEU équipée de 

déshydratation la plus proche. 

A noter que les STEU de types filtres plantés retiennent les boues en surface de leur filtre. Les boues se minéralisent 

avec le temps et n’ont pas besoin d’être extraites régulièrement comme sur les STEU de types boues activées. Toutefois 

un curage des filtres est nécessaire tous les 10 à 15 ans. Les végétaux sont d’abord faucardés puis extraits des filtres. 

Ensuite une pelleteuse récupère les boues en surface. Ces boues peuvent être ensuite chaulées et épandues 

directement ou valorisées via une usine de compostage. 

II.2. L’industrie agroalimentaire 
Les industriels, notamment le secteur agroalimentaire génère aussi des boues lors du traitement de leurs eaux de 
process. 
 
Usine Denel (Jus de fruit Royal) 

https://www.smra68.net/les-regles-epandage/textes-reglementaires.html


Office De l’Eau Martinique Note sur la gestion des boues issues de l’assainissement  
 

 
6 

Avant 2021 les boues produites étaient utilisées localement en compost avec l’ajout de déchets de fruits puis 
amendement du compost (400 t/an) sur les champs. En 2021 l’usine est passé au traitement de ses effluents avec les 
filtres plantés et n’inclut donc plus de boues dans son compost. Les boues représentaient seulement 10 à 20 % de 
poids du compost. 
 
SNYL (Littée, caresse antillaise, Yoplait) 
200 tonnes de boue sont produites annuellement et déshydratées grâce à une presse à boue puis acheminées à 
Terraviva. 
 
Brasserie Lorraine 
300 tonnes de boues sont produites par an puis acheminées à Terraviva. 
 

II.3. Les Matières de Vidanges (MV) 

II.3.1. Gisement des MV 
Selon le Plan de Prévention et de Gestion des Déchets de Martinique (PPGDM) datant de 2019, le potentiel de 

production de la Martinique en MV serait de 73 000 T/an de MV brutes (sur une hypothèse de vidange tous les 4 ans). 

On peut imaginer qu’avec une vidange des dispositifs d’Assainissement Non Collectif (ANC) tous les 8 ans on aurait un 

gisement de 36 500 T/an. 

Selon l’IRSTEA, un foyer produit 0,4 m3 de MV pour 98 000 foyers en ANC en Martinique soit un gisement de 

39 000 T/an (une estimation proche du PPGDM, voir précédemment). 

Il faut rajouter à cela les microstations de traitement des eaux. Le gisement est estimé à 25 000 m3/an (hypothèse 

basse basée sur une collecte des boues de 50 %). 

Le gisement total serait donc 39 000 + 25 000 = 64 000 T MV brutes/an. La siccité moyenne de ce gisement est estimée 

à 1,5 % ce qui donnerait une quantité de matière sèche de 960 T/an. Les chiffres de l’Inrae sont différents (4 à 6 % de 

siccité) mais la siccité dépend de plusieurs paramètres (type d’ouvrage ANC, date de la dernière vidange et méthode 

utilisé par le vidangeur). 

Cependant la quantité totale de MV traitée en 2016, en Martinique, s’élevait à 9 547 T de matière brute soit 15 % du 

gisement estimé. Cette différence peut s’expliquer par plusieurs facteurs. D’une part, la fréquence des vidanges de 

fosses septiques est bien inférieure en Martinique par rapport à la France hexagonale (revenu moyen de la population 

plus faible, prix de la vidange plus élevé). Par ailleurs, il est suspecté qu’une une partie des opérations de vidanges des 

fosses n’est pas déclarée avec potentiellement un dépotage sauvage du camion vidangeur (dans le réseau 

d’assainissement ou dans la nature), voir plus d’informations cf. II.3.3 Rejets illégaux des matières de vidange. 

II.3.2. Collecte et traitement des MV 
Des sociétés proposent un service de vidange des fosses septiques et des systèmes d’Assainissement Non Collectif 

(ANC) à l’aide de camions vidangeurs. Celles-ci nécessitent un agrément de la préfecture. Les « boues liquides » 

collectées sont appelées matières de vidange. Elles sont acheminées vers des unités de traitement des matières de 

vidanges. Il existe trois unités de traitement en Martinique :  

• L’UTMV à Fort-de-France qui rejette les boues partiellement traitées dans le réseau d’assainissement 

collectif relié à la STEU de Dillon 2 ; 

• Essainia au Marigot qui transmet ses boues déshydratées à l’usine de compostage de Terraviva ; 

• E Compagnie au Lamentin qui récupère les MV des camions de la même société.  

Les camions vidangeurs doivent donner un bordereau au client lors des vidanges de fosses septiques et garder une 

copie afin de garder une trace des MV.  

E-Compagnie est l’une des entreprises agréées pour la vidange des fosses septiques. 70 % de ses camions vidangeurs 

dépotent leur MV sur le site de l’UTMV et 30 % utilisent une filière de déshydratation présente sur le site même de 

l’entreprise. 



Office De l’Eau Martinique Note sur la gestion des boues issues de l’assainissement  
 

 
7 

L’Unité de Traitement des Matières de Vidanges (UTMV) – secteur centre 

L’UTMV a été initialement conçue dans l’objectif de traiter les MV et les graisses des STEU du secteur centre. Finalement 

elle traite les sous-produits sur l’emble de la Martinique. Elle réceptionne les MV des sociétés de vidangeurs qui ont 

un agrément de la préfecture. Une convention est ensuite signée entre Odyssi (l’exploitant du site) et la société de 

vidangeurs. 

Les volumes collectés et le nombre de dépotage sont comptabilisés. Un bilan annuel est transmis à la DEAL. L’UTMV a 

récolté 9 800 T de MV et 3 565 T de graisse en 2022. 

Le système de traitement est composé en entrée de deux fosses distinctes (MV et graisse). 

Les flux sont ensuite mélangés dans le carbofil, un cylindre de 10m de profondeur, qui est brassé et aéré en continue. 

L’effluent partiellement traité est ensuite déversé dans le réseau de collecte des eaux usées d’Odyssi. Il transite vers la 

STEU Dillon 2 en passant par 3 postes de refoulement au préalable. 

L’UTMV est actuellement chargée à 100 % au niveau des graisse mais a encore de la marge pour les MV. 

Un projet d’extension a été validé et devrait voir le jour en 2024/2025. 

ESSAINIA (traitement matières vidanges) – secteur Nord 

Le Groupe Vilea a créé et exploite la plateforme Essainia au Marigot, il est constitué de 3 entreprises 

• SEA pour l’exploitation de STEU, les travaux, l’ANC ; 

• Somanet pour les vidanges, les curages, les camions hydrocureurs ; 

• Essainia, la plateforme de traitement des MV. 

La plateforme est située au Marigot, ouverte en 2017 avec une capacité de 18 000 m3/an (18 000 T/an). 

95 % des camions vidangeurs qui dépotent sur la plateforme appartiennent au groupe : 98 % Somanet, 2 % plombier 

environnement et Madinina Reseau. 

Les STEU sans unités de traitement des boues sur le secteur cap Nord envoient leurs boues brutes soit sur la STEU de 

Hackaert (Case Paul & Bois Neuf) soit sur la STEU de Pointe Bénie (Bellevue, Denel, Reculée) soit directement vers la 

plateforme d’Essainia. Les STEU du Marigot et actuellement du Lorrain (encore en phase travaux) envoient leurs boues 

brutes sur Essainia.  

La plateforme déshydrate les boues liquides de mini stations (80 %) ainsi que les matières de vidange de fosses 